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Lo mejor de la Nucstro

DENIEGA SOLICITUD DE
INFORMACION EN VIRTUD DEL
ARTICULO 21 NUMERO 1, LETRA c);
SOLICITADA POR DON CRISTIAN
ARANCIBIA

OFICIO N° (]?) /?/O > I

ANT.: Solicitud de Informacién Caddigo
MUQ57T0003311 de fecha 22 de
diciembre de 2022.

MAT.. Comunica lo que indica.

COLINA, 17 ENE 2673

DE - ADMINISTRADOR MUNICIPAL (S)
A : SR. CRISTIAN ARANCIBIA

Con fecha 22 de diciembre de 2022, se recibid solicitud de informacién publica Coédigo

MUQS57T0003311 cuyo tenor literal es el siguiente: “Se solicita a la direccion de obras de la llustre
Municipalidad de Colina, copia en formato PDF del certificado de

inspeccion de pintura intumescente /INCEN/ Cristian Duarte / N° 103.537 de fecha 28/04/2021, certificado de pintura
intumescente / Creizet/ Gerardo Mandiola/ N°203401 de fecha 26-7-2021, copia de las especificaciones técnicas de
arquitectura y planos de célculo de las estructuras metalicas, asociado al certificado de recepcion definitivo de obras N°
288-2022 de fecha 21/10/2022.

Considerar que en instruccion general N°6 sobre gratuidad y costos directos de reproduccion, establece que:

3. Reproduccion electronica o por cuenta del solicitante. No se podra efectuar cobro alguno en los siguientes casos:

a) Sila remision de la informacion se realiza telematicamente (a través de un correo electronico, por ejemplo), es decir,
no se pone a disposicion del solicitante por un medio o soporte fisico (como papel, medios magnéticos, electrénicos u
opticos), salvo que el documento no se encuentre digitalizado y sea necesario fotocopiarlo para su posterior escaneo. En
este Ultimo caso podra cobrarse el valor de las fotocopias conforme el numeral 5.

b) Si el propio solicitante aporta el soporte fisico (un DVD, por ejemplo) y/o efectua la reproduccién con sus propios
medios (por ejemplo, a través de una camara digital).

En cumplimiento a lo dispuesto en el punto 2.3 de la Instruccion General N° 10 del Consejo
para la Transparencia que exige una busqueda de la informacién requerida y de acuerdo
con los registros con que cuenta la Direccion de Obras Municipales, se informa a Ud., lo
siguiente:

Que conforme a lo establecido por el articulo 10 de la Ley de Transparencia "Toda persona
tiene derecho a solicitar y recibir informacion de cualquier érgano de la Administracion del
Estado, en la forma y condiciones que establece esta ley'. El acceso a la informacién
comprende el derecho de acceder a las informaciones contenidas en actos, resoluciones,
actas, expedientes, contratos y acuerdos, asi como a toda informacion elaborada con
presupuesto publico, cualquiera sea el formato o soporte en que se contenga, salvo las
excepciones legales.

Que, el articulo 5° del citado cuerpo legal dispone que son publicos los actos y resoluciones
de los érganos de la Administracion del Estado, sus fundamentos, los documentos que les
sirven de sustento y complemento directo y esencial, y los procedimientos que se utilicen
para su dictacion; la informacién elaborada con presupuesto publico; y toda otra informacién
que obre en poder de la Administracion, cualquiera sea su formato, soporte, fecha de
creacion, origen, clasificacion o procedimiento, a menos que esté sujeta a las excepciones
sefialadas en la Ley de Transparencia.

Que dentro de las referidas excepciones y en virtud del articulo 21 numeral 1 letra c), dice
textual “ Tratandose de requerimientos de caracter genérico, referidos a un elevado numero
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de actos administrativos o0 sus antecedentes o cuya atencion requiera distraer
indebidamente a los funcionarios del cumplimiento regular de sus labores habituales”. Y, es
dable sefalar que en virtud a lo solicitado conlleva un elevado numero de actos
administrativos cuya atencion requiere designar funcionarios exclusivos para el
cumplimiento adicional de sus labores habituales, para entregarla informacién solicitada,
se requiere pedir aprox.10 desarchivos de expedientes a las Bodegas Docustore, ubicada
en la comuna de Huechuraba, el cual tiene un costo por desarchivo de $14.678 por cada
expediente (valor estipulado de acuerdo a Ordenanza de Derechos Municipales) y se
demoran aprox. 5 dias en llegar, posteriormente se debe revisar carpeta por carpeta para
verificar los documentos asociados a su peticién, y luego proceder a digitalizar los
documentos solicitados. En razén de lo anterior, no es posible entregar la informacién
solicitada ya que en la Direccion hay dos funcionarios que realizan labores administrativas
propias de la Direccion y uno se encuentra en su periodo de vacaciones. Por lo cual no se
dispone de personal que se dedique exclusivamente a esta tarea.

Con la notificacion de esta respuesta, se da por terminado ante este municipio el
procedimiento administrativo de acceso a la informacién correspondiente a su solicitud.

De no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta decision Ud.
podra interponer amparo a su derecho de acceso a la informacion ante el Consejo para la
Transparencia dentro del plazo de 15 dias habiles contados desde la notificacion de la
misma. |'
Incorpérese el presente decreto al indice de actos y documentog_,-6a|i jcados como secretos
0 reservados, una vez que se encuentre a firme, en conformidad 'a lo dispuesto en la
Instruccion General N°3, del Consejo para la Transparencia. /

Decreto N° E-2325/2022, de fecha 03 de octubre de 2022,/ que delega al Administrador

Municipal, la facultad de firmar, entre otros, los temas de la l|.-'ey de transparencia.

Saluda atentamente a Ud.,

ADMINISTRADOR MUNICIPAL (S)
(
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DISTRIBUCION:
Sr. Cristian Arancibia
Alcaldia
Transparencia
Oficina de Partes



